³⁴⁾ Итальянскіе писатели сравниваютъ эту просьбу съ ходатайствомъ объ исполненіи судебного рѣшенія и говорятъ о ней: *imploratur officium iudicis pro executione faciendа, petitur executio instrumenti officio iudicis.*—Если подлежащая взысканію сумма не была въ точности опредѣлена, то взысканію должно было предшествовать или исполнительное расчѣтное, или исковое производство. Ant. de Canario, num. 32—34: *modus liquidandi seu practica est duplex. Primo, quod actor petat, instrumentum non liquidum exequi et in processu executionis liquidari instrumentum, secundum autem modus est, quod actor petat prius instrumentum liquidari et eo liquidato liquidum pronuntiari et tunc exequi.*

³⁵⁾ Стат. Виченны (Бриглебъ II, стр. 288): *qualisqualis petitio sufficiat simpliciter producta in scriptis vel etiam verbo declarata.*

³⁶⁾ Стат. Падун (Бриглебъ II, стр. 195): *sufficiat, quod actor coram iudice dicat, quando instrumentum vel instrumenta sua producit, quod petit et т. д.* Неапол. Стат. (ibid., стр. 202). Анконск. Стат. (ib., стр. 210): *producit publicum instrumentum non abolutum, non cancellatum, nec vituperatum et т. д.*

³⁷⁾ Стат. Падун 1236 г.: *qui non solverit intra terminum sibi datum, possit termino transacto forbanniri et pignorari.* Bartolus ad l. 1 Dig. 43, 24, num. 8. Angel. de Ubaldis ad l. 5 Dig. 12, 2, num. 2: *si ex forma statuti contra laudamenta vel arbitramenta vel instrumenta guarentigie nihil potest objici, sed iudex alio non discusso teneatur ea executioni mandare, et т. д.* Paul. da Castro ad. l. 31 Dig. 13, 5, num. 8: *si diceret statutum, quod nulla exceptio possit opponi vel dici contra talia praecepta (guarentigie) et т. д.* Ant. de Canario num. 1: *dictat statutum, quod contra publicum instrumentum nulla exceptio possit opponi...*

³⁸⁾ Какъ замѣчено выше, ученые писатели Италіи старались по возможности рас-

степенно расширялся, по мѣрѣ того какъ самыя условія исполнительнаго процесса становились болѣе широкими: пока основою взысканій въ исполнительномъ порядкѣ могли служить только публичные документы, судебные или нотаріальные, процессъ взысканія естественно былъ строже и допускалъ только такіе возраженія и отводы со стороны должника, которые возможны были въ процессѣ исполненія судебныхъ рѣшеній³⁹⁾. Должникъ могъ ссылаться на то, что самый актъ не соотвѣтствуетъ формальнымъ условіямъ исполнительнаго акта⁴⁰⁾ (*negatio*), или на то, что актъ, хотя въ началѣ дѣйствительный, впоследствии, послѣ совершенія его, погашенъ платежомъ, прощениемъ долга и т. п. фактами⁴¹⁾ (*exceptio*); могъ приводить процессуальные отводы противъ взысканія, о неподсудности и т. п.⁴²⁾ точно также, какъ всѣ эти средства защиты до-

шприть защиту отвѣтчиковъ. Bartolus, l. cit.: dicit statutum, quod contra instrumentum publicum non possit opponi, nisi exceptio falsitatis et quietationis et solutionis, et nulla alia possit opponi; certe debet intelligi, quod nulla alia possit sc. frivola; nam aliae justae exceptiones non videntur per statutum prohiberi. Ang. de Ubaldis ad l. 14 Dig. 22, 1, num. 2: тоже. Стат. Перуджии: contra confessiones vere in iudicio factas, scripturas per notarium iudicis ad civiles causas deputatum et contra executionem ipsorum instrumentorum, scripturarum et confessionum praedictarum nulla exceptio et nihil aliud possit dici objici vel opponi, nisi de solutione vel absolutione vel termini prorogatione vel pacti de non petendo vel de compensatione quantitatis debitae, pure et li- quide debitae a dicto creditore agente debitori convento; potest etiam opponi exceptio falsitatis. Et ad nullam aliam exceptionem vel defensionem admittatur. Стат. Борн: et non possit contra ipsas sententias et terminos (т.-е. актовъ судебныхъ-нотаріальныхъ протоколовъ или выписей) aliam exceptionem opponere, quam falsitatis, solutionis vel refutationis et pacti de non petendo in perpetuum vel ad tempus. Стат. Триеста (Бриглебъ II, стр. 287): nullaque contra ejusmodi scripturas privatas vel publica instrumenta possit fieri oppositio, nisi falsitatis, praescriptionis vel solutionis.

³⁹⁾ Briegleb I, стр. 94 ff. Указанія на этотъ принципъ встрѣчаются еще въ трактатѣ Guido de Suzaria, num. 3: quum etiam post sententiam opponatur, num. 5: de qua nec confessio nec sententia valet.

⁴⁰⁾ Bartolus ad l. 1 Dig. 43, 24, § 2, num. 3: quando opponitur exceptio, quod illud non est instrumentum publicum; tunc fateor, quod ista exceptio potest opponi. Nam statutum dicit: contra instrumentum publicum etc., et sic ante omnia debet constare, instrumentum esse publicum; et ideo contra solennitates instrumenti posset opponi. Angel. de Ubaldis ad l. 24 Dig. 29, 1, num. 2: si privilegium datur instrumento, ut instrumento guarentigiae, prius constare oportet, quod sit instrumentum publicum, vel quod contineat guarentigiam validam; sic et si privilegium datur instrumento sententiae, oportet prius constare, quod sit sententia.—Къ этой группѣ относилась и сломъ о подложѣ акта, о неспособности контрагентовъ, о запрещенномъ характерѣ сделки и т. п.

⁴¹⁾ Bartolus ad l. 11 Dig. 2, 15, num. 4: de illis posset transigi et compromitti. Ant. de Canario, num. 13: сравнивая моментъ совершенія публичнаго долговаго акта съ моментомъ постановленія рѣшенія, авторъ ставитъ вопросъ: quae sunt exceptiones, quae possunt opponi post sententiam in executione, и отвѣчаетъ: si aliqua earum oritur post sententiam vel oritur vel renovatur in ipsa sententia, tunc potest opponi post sententiam; si vero exceptio habuit originem ante sententiam, tunc regula est, quod non possit opponi post sententiam.

⁴²⁾ Guido de Suzaria, num. 6 и 7: item numquid exceptio: non estis iudex competens, possit opponi? Dic, quod sic; ratio: quia talis exceptio reddit iudicium nullum; item, quia statutum tantum prohibet contra praecceptum. Bartolus ad l. 1 § 2. Dig. 43, 24, num. 6.

пускаются при исполненіи судебныхъ рѣшеній ⁴³⁾. Но самый актъ, если подложность его не была доказана, считался вполне правильнымъ и точнымъ выраженіемъ той сдѣлки, которая была имъ укрѣплена, подобно тому, какъ *res iudicata pro veritate accipitur*, и никакія возраженія, которыми должникъ желалъ бы опровергнуть точный буквальный смыслъ акта, не могли быть проведены въ исполнительномъ процессѣ ⁴⁴⁾. Кромѣ того, для представленія споровъ въ исполнительномъ порядкѣ назначены были въ городскихъ уставахъ опредѣленные сроки и, если возраженія, заявленные должникомъ, не могли быть доказаны имъ немедленно въ установленный срокъ (*in continenti*), если они требовали еще дальнѣйшаго изслѣдованія (*altiozem indaginem requirentes exceptiones*), то взысканіе изъ-за нихъ не останавливалось ⁴⁵⁾. По правилу: *solve et repete* должникъ обязанъ былъ сначала уплатить взыскателю, а потомъ исать поворота взысканной суммы, съ убытками и штрафомъ, въ общемъ искомомъ порядкѣ, посредствомъ *condictio indebiti* или *sine causa* ⁴⁶⁾.

⁴³⁾ Курсь, т. II, § 95.

⁴⁴⁾ *Odofredus ad l. un. Cod. de confessis: nullae sunt partes iudicis in confitente, scil. quantum ad probationem et quantum ad examinationem negotii. Petrus de Unzola declar. ad Auroram Roland. (въ Сбор. Бриггеба, стр. 70): nec super ipso debito potest ulterius lis moveri. Bartolus l. cit., num. 4: quid si oppono, quod instrumentum est simulatum? Certe simulatio bene facit deficere contractum... sed tamen bene est instrumentum publicum... unde ista exceptio non posset opponi... quia impugnat vires contractus contenti in instrumento.*

⁴⁵⁾ См. выше, прим. 21—30. *Bartolus ad l. 4 Dig. 42, 1, num. 3. Ant. de Canario, num. 14 и 15: nam in executione sententiae adhibetur cognitio summaria, sed in summaris cognitionibus admittuntur exceptiones, quae possunt probari in continenti, non illae, quae requirunt altiozem indaginem.*

⁴⁶⁾ *Guido de Suzaria, num. 51: cum per actionem consequamur, quod per exceptionis viam retinere non possumus. Bartolus ad l. 2 Cod. 2, 20, num. 11: in ista civitate et aliis civitatibus Tusciae, ubi contra instrumentum non potest opponi exceptio doli vel metus, quando aliquis capiatur et fiat solutio, solvens non videtur primam promissionem opprobare, sed videtur solvere, ne capiatur, et potest repetere. Omъ же, ad l. 60 Dig. de conditione indebiti, num. 12: et per hoc dico: statutum est hic, quod contra instrumentum non possit opponi exceptio solutionis vel quittance, nisi illae probentur per aliud instrumentum; modo primo ego solvi, et quia non potui probare solutionem per instrumentum, fui coactus iterum solvere; certe facta secunda solutione repetam quod primo solvi, per conditionem sine causa. Angel. de Ubaldis ad l. 60 cit., num. 4: то же. Pontanus, Conseil. 76, num. 7: если не могло быть проведено въ исполнительномъ порядкѣ exceptio non observati contractus, то отвѣтчикъ debet solvere, velit nolit; postea repetere poterit ordinario iudicio, si probavit indebitum. Paul. de Castro ad l. 8 Dig. de condict. ob turpem causam, num. 3: si statutum diceret, quod adversus instrumentum gaurentigiae nulla possit objici exceptio... promissione facta per metum... si solvo, repetere possum. Ant. de Canario, num. 93: quaero: quo remedio seccurratur debitori exacto, qui habet justas exceptiones, tamen a statuto exclusas? Respondeo, quod solvat et repetat conditione sine causa, secundum Bartolum.—Городскіе уставы нерѣдко положительно оговариваютъ, что отвѣтчикъ не лишается права предъявить впоследствии искъ о возвратѣ неправильно взысканныхъ съ него денегъ, иногда, сверхъ того, назначаютъ штрафъ за подложныя и неосновательныя взысканія по документамъ и требуютъ, чтобы взыскатель обезпечивалъ возвратный искъ отвѣтчика. См. Милан. стат. (у Бриггеба, стр. 218): отвѣтчикъ, предъявивъ искъ въ 30-дневный срокъ и, доказавъ подложность документа или платежъ того долга, по которому съ него*